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SZERKESZTŐS Éti :
Gróiuon- és Zrintfi-uteza sarkán, I-sö emelet, 

hova minden a lap szellemi részét illető közlemények intézendők.
Kéziratok nem adatnak vissza.

Feklö.s szerkesztő:
Dr. MOLNÁR GYULA.

KIAI)ÓIIIVAT/\L:
Obiál Károly könyviiyomdája Zoniborbaii, 

hova az ■ ' n a lap .nr.aji o•-/■•! illet-, közlomónyok iIJt0■ l• • 1.
és ezek dijai fizetendők. — Hirdetések előre fizetendők.

Előfizetési áVak : Egész évre 8 Irt - Kelétre 4 Irt N ^wd- vre .•> Irt.
Néptanítóknak egész évre 6 frt — Félévre 3 frt Neeyedéne 1 Enyrs szánt ára 10 kr.

Megjelenik helenkint kétszer:
N :i x :'i !• n 1*  p ó x <• s*  ii t ö 1*  t <> k <> 11.

A mai nap ünnepéhez !
Mozsarak lövése hirdeti a mai nap megérkeztét, 

zenekar .járja be ule/záinkat. keltve az alvókat cs 
részvételre hívja az ébredőket, nlezáink házai lobogó 
díszben államik. minden derült, ünnepélyes !

Nem csoda, nagy ünnepet ülünk ma. az akarat, 
szorgalom és kitartás czélhoz jutásának ünnepét ! Ma 
nyílik meg kiállításunk '

Iparosaink és kereskedőink hónapok óta fáradoz
tak. működtek azon. hogy e napot mentői szebbé, di
csőbbé tegyek ' Mindenki összeszedte erejét, nem kiméit 
sem költséget. sem fáradságot, hogy a mai napon büsz
kén mondhassa: „íme <z az én munkám’"

..Elírt dctt König scitio W’ürde, 
Ébret uns dér Hátidé Elciss."

mondja a harangöntó Schiller halhatatlan költeményében 
Es igaza van : az iparos keze munkája csak az. mel\ 
neki elismerést, dicsőségét szerez '

Innen van. Imgy neki munkájának jósága és tar
tóssága által kell törekednie magának elismerést, méltány
lást szerezni : és ezért kell alkalmat is adnia a közön
ségnek arra, hogy az. az ő munkáját megiteihesse és 
képességéi méltányolhassa. Ennek tudatában rendeztek 
iparosaink a mai napon megnyíló kiállításukat is ! — 
Ezzel teljesítették kötelességüket, mindent a mi tőlük 
tellett, megadták az alkalmat a közönségnek az Ítélésre, 
most ezen a sor tisztében eljárni.

Do fog-e a közönség hivatásának e részben meg
felelni : fogja-e a kiállítást valódi érdemének megfelelő- 
leg pártolni : fog-e egyáltalán nyilatkozni ? Es ha igen, 
ítéletét a kiállított tárgyak behatóbb, gondos megtekin
tése után fogja-e alkotni, vagy pedig már előre hozza 
meg ítéletét, kiindulván azon szempontból, mely min
dent. mi a miénk, ócsárol és csak az idegent tartja jónak 
és szépnek ? — Nem. ez utóbbitól nem tőlünk ! Kiállí

tásunk a maga nemében oly teljes, a kiállított tárgyak 
niennnyisége es minősége oly nagy és jó. hogy az is. 
ki többet vár. mint a mennyit egy helyi kiállítástól jog
gal várni lehel, meg lesz lepve a kiáilitott tárgyak sok
félesége. szépségé és jósága által.

Mindenki talál ott valamit, a mit használhat, gaz
dag és szegény, öreg és tintái, nő és férfi egyaránt. 
(Hl vannak a legszebb liintók és mellettük a leírás ko
csi. a, ki jobban szereli a vizi utal, csolnakot talál : a 
divatos női és térti öltözetek mellett a tarkán ki varrott 
sok gombit paraszt mellény : a ki dísztárgyakat akar 
vásárolni, ott találja azokat fémből, üvegből, fából : 
lerra-eollából, cserépből, sely- mből és papírból, minden
féle alakban, nagyságban és árban. A kinek háztartási 
czikkekre van szüksége, ott lát mindent, a mi a salon- 
tól kezdve lefelé egészen a pinezéig szükséges, a leg
szebb bútordarabtól a legegyszerűbb hordóig, vagy mosó 
teknóig.

A ki női munkák iránt érdeklődik, annak csak azt 
mondhatjuk, hogy nézze meg a női munkák csoportját, 
ott fog találni mindent a festészettől kezdve a horgolás
ig és lesz alkalma csodálni asszonyaink ügyességét és 
szorgalmát! Oltárképet akartok, vagy talán jó ekére 
van szükségetek ? jöjjetek ezekkel is bírunk. Szóval, ki
állításunk oly gazdag, a kiáilitott tárgyak oly jók és 
szépek, hogy nem félünk a megitéltetéstől ’ í’sak azt 
óhajtjuk, hogy mentői többen ítéljek meg iparosaink 
működését. — tudjuk, hogy az Ítélet csak elismerő 
lesz '

Igen tanulságossá teszi a kiállítást az is, hogy a 
legtöbb kiáilitott tárgy ára is meg van adva, mi által 
a közönség úgy a jelenben, mint a jövőben eszközlen- 
dő bevásárlásaira biztos útmutatót nyer és alkudozások
tól és károsodástól meg van mentve.

be nem csak a helybeli, hanem a vidéki közön
ségnek is különös érdekében van a kiállítás megtekin

tése. mert csakis ezáltal ismerkedhetik meg azzal, hogy 
az itt készített árúk nemcsak, hogy erősebbek és tar- 
tósabbak. mint a gyári készítmények : hanem, hogv ki
vitelük csinosságában és az árban is kiállják a ver
senyt I

Reméljük is. hogy most, midőn az utazás oly felet
te olcsóvá van téve, vidékünk lakossága a kiállítás 
megtekintésére be lóg jönni és biztosítjuk őket, hogy 
szívesen látott vendégeink lesznek, és hogy fáradságu
kat és költségüket nem fogják sajnálni !

Krbek Arnold.

Az osztály sorsjáték.
A temesvári lutriügy kétségkívül siettetni fogja a 

kis lutri eltörlését s több mint valószínű, hogy az osz- 
tálysorsjáték lesz hivatva kepezni azt a vámot, melynél 
az állam szedni fogja a lutri révén veszendőbe ment 
pár milliót. A lutrijáték elterjedése nálunk sohasem öltött 
oly mérveket, mint Ausztriában, sőt a játék terjedelme 
minálunk határozottan hanyatló irányzatot tüntet fel : 
Így pl. Magyarországon a 1868-1877-ki betét átlag 
3 ői» millió trt, az 1878-1887-ki átlag pedig 3'24 mil
lió Irt. inig Ausztriában az 1869-1878-ki átlag 18'44 
millió frt és az 1879-1883-ki átlag már 2113 millió 
frt volt : végre nálunk a tiszta hozadek alig másfél 
millió frt. Ausztriára nézve azonban kilenczedfél millió 
frt forog koczkán.

Bármily kedvezően álljon is nálunk viszonylag a 
lutrizás ügye, az bizonyára meg nem szolgál okul fenn
tartására. Tény, hogy a betétek kis összegénél, húzá
sainak sűrű egymásutánjánál és a chance-ok nagy 
arányzatuságánál fogva veszedelmes ; főleg a „kis em
berre" nézve, a kit a játék heve, nagyon könnyen el
von rendes foglalkozásától és csökkenti munka és ke
reset képességéi.

Minden eléggé indokolja a lutri eltörlését már 
azért is. mert az állam ily vállalatokat a maga ezége 
alatt nem folytathat, ha ugyan erkölcsi hivatását meg
tagadni nem akarja.

A „Zombor és Vidéke * tárczája.
Ámor istent . . .

Ámor istent szép 1‘syclie 
Pongyolában látta.
Bámult rája egy kicsit,
Sokat oszt utána :
Mert az isten elröpült . . .
Igv van Írva éppen
Régi korhűi ránkmaradt
Szép tündérmesében.
Pedig biz ez nem mese :
Lásd meg neglizsébe'
A szerelmet s elröpül 
Egyszeribe — vége!

Révész Ernő.

Turin-párisi kirándulás.
(Folyt, kóv.)

VII.
Ez időszerint cmlcgetcttcbb nevű ember nem volt a 850 

magyar között, mint a »Lányok lapja*  szerkesztője.
Mindannyian azt találtuk legaktuálisabb szórakozásnak, 

hogy elősoroltuk a kirándulás körüli érdemeit, s méltattuk azok 
rendje és sora szerint megfelelő cpithetonok kíséretében.

Jellemző erre nézve egy milánói »hírláp*  tudósítása. Egy 
milánói lapnak jól értesült tudósítója ugyanis rokonszenves han
gon emlékezvén meg a magyarok e kegyeletes útjáról, a többi 
között jónak latta megörökíteni a kirándulás vezetőit, kiknek 
egyike: Dolinay, másika . . .

De bizony mi le nem Írjuk azt a czifra káromkodást, a mi 
azután következett név gyanánt.

Az élelmes riporter ugyanis kérdczősködéscirc uton-utfé- 
Jen azt hallotta a magyaroktól, hogy a főrendező : Dolinay, s 

hallott legott, egy többszörösen visszhangzó jó kívánságot is, a 
melyet ő a másik főrendező neve gyanánt igtatott bele új
ságjába.

Szerencsére ez a másik név nagyon hasonlít a Kossuth 
háziorvosa nevéhez, s igy a Dolinay ominózus társáról szóló 
hírlapi tudósítást sikerült a valóságból — »bonmot«-vá degra
dálni azoknak, a kiknek ez érdekében állott.

Egyébiránt a csoportvezető urak némelyike Dolina}- iránti 
halából minden félreértés s zavar okozója gyanánt Szana Ta
mást tüntette föl, állítván, hogy az olaszországi út rendezését 
ö vállalta magára, Dolinay ellenben csak küldözgette szamara 
a tengernyi sok pénzt.

Sikerült is itt-ott elhitetni a lázadó csoportokkal, hogy Sza
na Tamás a főbünös s öt kell meglynchelni.

Acsthetikus Szana Tamás ideje korán sikerült az őt fenye
gető veszélyről, s eltökélte félreállni a vihar utjából, - meg 
húzódni valamely csoport ismeretlen régióiban, a hol esetleg a 
csendes incognitó kéjclmes köpönyege alatt maga is bele sze- 
kundalhat a szapulási konczertbe.

így jutott Szana Tamas a mi coupénkba, a hol egy sze
líd lelkületű, joviális kathakéla és egy zolyom-megyei tót beszé
dű tanár ült.

A fötisztelendő ur homlokán Szana Tamás láttára meg
villant egy malitiozus tréfa sugara, s megérintő a mi fejün
ket is.

Rá is kezdé legott .
- Iszen csak kerülne egyszer élénkbe az a Szana Tamas, 

majd is megmondanám neki a magamét.*
íSag én is megmondanék neki — kontrázott a tót tanár, 

— adta zatraczcnyi csovorija . így becsapni embert; igernyi 
fitt-fát s adni sémit. Nem jó laktam 2 nap otátul-fogva , 
sem nem aludtam 4 nap . . . sag had jönne, ide közünkbe.*

E genre-ban segiték én is tovább szőni a kaczagtató 
tréfát, melyet addig folytattunk Szana Tamas ficzankoló nyug
talansága s dühös pillantásainak komikuma alatt, mig aztán 
Szana Tamás is kifogyott a türelemből s a kővetkező szavakkal 
riadt papunkra ;

No hat itt vagyok, - - én vagyok az a Szana Tamas, — 
mit akar az ur tőlem! Hadd hallom?!

Kéve-, híja, hogy bele nem harapott a kathakétaba.
De hat nem hagytuk el?
Segélyére rohantunk s udvarias szavakkal mentegetőztünk, 

hogy nekünk sejtelmünk se volt arról a megtisztelő tényről, 
hogy ilyen kiváló irodalmi egyéniség utazik velünk. Ha tudtuk 
volna stb.) stb.

.Most izzadt csak igazán Szana Tamásunk!
Csaknem könnyekig meghatva nyúlt bele kabátja belső 

zsebébe, honnan egy vastag paksamatát szuszukéit ki, s azt 
leteritvén lábszáraira, bontogatni kezdte százrétii tartalmát.

()tt voltak azok a hiteles írások, melyek ártatlanságáról 
tanúságot tettek. — Vendéglői, számlák rendezői utasítások, seb
tében váltott sürgönyök, s számos kétségbevonhatatlan ok
mán}-. melyek igazolták, hogy megtette, a mit tennie kellett, a 
a mit nem tett, ezért egyedül Dolina}- a felelős.

Igy derült ki az igazság!
I lóg}- azonban a Trc Stella téglás folyosóján egy tisz

tes matróna leányával együtt vaczkoron volt kénytelen alud
ni, — arról bizony nem tehetett se Szana Tamas, se Dolinay 
Gyula.

Hanem tehetett róla az, hogy . . . ejhl ilyesmi az utón meg
esik . . . föl se kell azt venni!

S a kik a Hotel-Bauer mennyezetes, selyem-kárpitos ágyai
ban ringatóztak - biz isten, —azok föl se vették az út faradal
mait . . .

VIII.
Torino . . .
Tehát valóban itt vagyunk . . .
Testett öltöt egy régen megálmodott, régen élő régen ke

gyelettel apolt-élesztett vagy . . .
S nem mvthologia, — hanem igaz történelem az, mely azt be

széli, hogy itt lakik az a félisten, kinek ajkairól langszavak foly
tak le meggyulasztva millió szivei, millió lelket, kinek tekinteté
ből a szabadság napfénye sugárzott szét a magyar hazaban, a



Ha tehát mindezen visszásságokat mellőzendő. az 
állam a számsorsjátókról az osztály-sorsjátékra tér át, 
ebben okvetlenül hiányozniuk kell mindazon mozzana
toknak, melyek a kis lutri hatását oly károssá teszik, 
de e mellett pénzügyileg is jövedelmezőnek kell lennie, 
legalább annyira, hogy a lottojövedék elmaradását né- 
mikép feledtesse. S csakugyan a Németországban e 
részben szerzett tapasztalatok bizonyítanak e föltevés 
mellett.

Az osztálysorsjátéknak hazája ez időszerűit l’orosz- 
orszá; és Szászország, hol az a költségvetési tárgyalás 
alkalmával minden évben megújuló támadás, daczára 
fennáll és virágzik. Különben Poroszország, melynek ez 
évenkint 4£millió márkánál többet jövedelmez, szolgáltat 
érveket fennmaradása mellett.

Hivatalosan constatáltatott. hogy a játszók több 
mint 90%-a a jobb módú osztályokhoz tartozik, s igy 
az a hátrány, mely a lutrijátéknak éppen a szegényebb 
sorsú lakosság körében való elterjedésében rejlik, elmo- 
rültnek látszik. A húzások nem szakadatlanul, hanem 
évenkint csak kétszer tartatnak, minek folytán a játékosok 
nincsenek folytonosan izgalomban.

A betétek, vagyis a sorsjegyek ára egységes lévén, 
a játékra szánt összegek tekintetében bizonyos korlát 
emeltetik, végre az állam maga nem játszó, hanem csak 
közvetitő gyanánt szerepel, mert a sorsjegyek elárusitá- 
sából befolyó összegek a játszóknak visszaadatnak, s az 
állam csakis a nyereményekből levont bizonyos száza
léknyi jutalék s a sorsjegyekre kirótt bélyegilleték czi- 
mén húz a játékból hasznot.

Az osztálysorsjátéknak tehát egész rendszere olyan, 
mely a játékszenvedélynek szabályos, nyugodt mederbe 
való terelését teszi lehetővé.

Vitatkozás tárgyát képezheti ugyan, valóban össze
fér-e általában az állam rendeltetésével a szerencsejá
tékoknak bármely nemét saját ezége alatt vinni, de más
részt megfontolandó, hogy az emberek játszani fognának 
akkor is. ha a játék nem volna állami vállalkozás — 
hisz a totálisaiéul*,  a majom sorsjáték nagy sikere 
bizonyságul szolgál az állam mellett — sót igen sokan 
éppen abban a körülményben, hogy az állam tartja a 
vállalatot kezei között, biztosítékot látnak az ellen, hogy 
a játék elfoguljon és visszaélésekre vezessen.

Egyébiránt az a kérdés, hogy egy meglevő rosszat 
egy kevésbbé rosszal pótoljunk és azért feltétlenül he
lyeselnünk kell a kis lutri eltörlését, s hogy le nem 
mondhatván hozadékiról, az legalább oly rendszerrel 
cseréltessék fel. minőt az osztálysorsjáték képvisel.

Ha a sorsjátékkal jövő húzások lehetőleg redueál- 
tatik. a sorsjegyek ára túlságosra nem szabalik. a rész
sorsjegyek (Antheilscheine) czimén elkerülhetik, ha az 
darusítás kellő erkölcsi és anyagi garantiákkal ellátta- 
tik és a colportage útjára való terjesztés tiltatik — ak
kor a behozandó uralomsorsjáték veszedelmes hatásai 
cnyhittetnek, s mi is fogunk élni mellette tisztességgel 
mindaddig, inig el nem jő az a boldog állapot, midőn 
az állam, miként ezt Angliában és Francziaországhan 
már a század elején megtették, ki fogja küszöbölni ház
tartásából a szerencsejátékok minden nemét.

POLITIKAI HÍREK.
% I. Ferenc/. József király Berlinbe érkezése alkalmá

ból rendezendő ünnepélyekre nézve a következő programmot álla

ki megtudta értetni a vak tömeggel, hogy mi az a népfölség, a 
ki megteremte a forradalmat . . .

Valami elmondhatatlan magasztos érzés szállja meg szi
vünket, s földobog a kalauz szavara: Torino . . .

S a mint megnyílik a vasúti kocsi ajtaja, s a villamos 
fénnyel megvilágított perronra érünk, egyszerre mintha megra
gadna bennünket egy lathatatlan szellem, mely vezet előre, s 
megszállja lelkünket egy varázsszerüérzés, — szemeinket tit
kos káprazat . . . úgy tetszik, mintha óriási tömeg venne kó
rul bennünket, mely eget rázó >Evviva Ungheresi,< — kiáltás
ba tör ki, kalapok lengenek fejünk fölött, kendőket lobogtatnak 
minden oldalról, virágfüzérek hullanak jobbra-balra, — s a 
mennydörgő ovatioból tisztán hallszik ki a magyarok kiáltása : 
> éljen Kossuth Lajos !<

A kaprázat tovább tart, - a bűvös szellem uralma nem 
pillanatnyi, az >evvivak< szünet nélkül fölharsognak, — s most 
egy sajátságos phallanx közé jutunk, — néparadat-alkotta sor
fa'. tamad, mely között kényelmesen haladunk előre, jobbra-balra 
hajlongva, köszönve, — éljent és evvivát*  hangoztatva, ma
gasra tartott kalappal, örömsugárzó arezokat, szikrázó szc- 
mek< ’ iatva kóros-kórul.

S a lelkesedés zsivajába belévegyül egy jól ismert dal
lam, mely olyan alkalmatos arra, hogy növelje a varázslat ere
jét, s az öntudatlan lelkimámor tüzét szítsa ... a Rakóczy- 
induló . . .

.Az emberck-alkotta sorsfal véget se ér . . . Halljuk a 
tova száguldó fogatok robaját, de .izeit még a népáradat gyen
géden ringató karjai kozott haladunk előre . . .

Valami álomszerű érzés ez . . .
Ez a siirü tömeg . . . ismeretlen épületek tömkelegé . . . 

riadó tapsok, evvivak. éljen*-nek  . . .
Valóban ez csak kaprázat.
S mégis. midőn m.isnap reggel a >prince Amadcoc- 

vendéglő éttermében összegyűltünk, mind megannyian konstatál
tuk, hogy mindez való — tény — volt.

A turini polgárság ily fényes fogadtatásban részcsité a 
magyarokat, a kik Kossuth »generalis<-t jöttek meglátogatni.

pitották meg : Augusztus 12-én esti 8 órakor ebéd családi körben: 
8’ f órakor az összes gárda-zenekarok takaródét tojnak a kastély 
előtt: 13-án 9 órakor reggel katonai díszszemle lesz es azután 
reggeli : kikocsizás Charlollenbiirgba. a mauzóleum es \ ilmos 
császár .sírjanak meglátogatása; 6 órakor este ilisZebed ; 14-en 
hadgyakorlatok Spaiidauhan ; délután 2 órakor visszaérkezés Ber
linbe és azután reggeli ; délután 4 órakor utazás Polsdamba. a 
bóketem p lomnak és Frigyes császár sírjának meglátogatása : 
Ii órakor este ebéd Babelshergbeii Auguszta császárnénál; 15-én 
istentisztelet és azután a Ferencz csiszár nevet viselő ezred gya
korlata az uj szabályzat szerint ; végre reggeli az ezredkasziinduiii.

*, Fcjérváry bárónak közös hadügyminiszterré való 
kinevezéséről a 1’. El. bécsi információ alapján azt Írja, hogy ez 
a liir nem sok valószínűséggel bír : e mellett azonban elismeri, 
hogy Bauer b. közös hadügyminiszter másfél evvel ezelőtt egy
szer már beadta lemondását és hogy Bylandt-Rlieídt visszavonu
lása útin Fejérv.iry b. volt kiszemelve közös hadügyminiszternek, 
de akkor a kinevezés nehézségekbe ütközött, Ez a cáfolat csak 
megerősítése vagyis inkább kiegészítése a Fejei v.iry b. kinevezésé
ről szóló hírnek : Fejérváry báró közös hadügyminiszter lesz, mihelyt 
alkalmas személyiséget találnak a honvédelmi tárcára.

% Az ál lant jószágok Igazgatása. A kormány elhatározta, 
hogy az összes államjószágok igazgatása, kivéve ama részeket, 
melyek előadásra szánvák, jövő év január I-tói a löldműveles- 
ügyiminisztériumra bízassák. Ennek mogfclőleg már a jövő évi 
költségvetésben az állarnjószágok kiadásai és bevételei. — azok is, 
a melyek bérlet utján folynak be. — a földmivelésügyi miniszté
rium budgettébe lesznek beosztva. Ennek következtében az összes 
telepítési ügyek szintén átmennek a földmivelésügyi miniszlérim 
hatáskörébe. A kormány szándéka legközelebb Temesvár környé
kén nagyobb terjedelemben megkezdeni a telepítést es ennek kö
vetkeztében a földmivelésügyi minisztérium mar az idén meg fog
ja kezdeni a szükséges előmunkálatokat. Egyes államjószágt részek 
és területek eladását ezentúl is a pénzügyminiszter fogja keresztül
vinni. Amaz államjószágok kezelése, melyek eladásra vannak ki
jelölve. továbbra is a pénzügyminisztériumnál marad, ha az elad s 
a későbbi években fogna is bekövetkezni.

Megyei s helyi hirek.
* Kinevezés. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter a rn. 

államépitészeti hivatalok személyzeti létszámba Tripolszky Gyula 
II. oszt. kir. főmérnökét I. oszt. kir. főmérnökké léptette elő és 
az Udvarhely megyei m. kir. államépitészeti hivatal vezetésével 
bízta meg.

* Ismerkedési estély a dalilnnepély alkalmával. A 
szegedi dalünnepélyre érkező vendégek ismerkedése estélye folyó 
hó 15-én. Stefánia-kioszkban lesz.

* Egészségügyi körrendelet. A belügyminiszter a követ
kező egészségügyi körrendeletét intézte a törvényhatóságokhoz; 
Miután a meleg nyári évszak immár beállott, ismét elérkezettnek 
látom az időt, hogy u hatóság figyelmét mindarra irányítsam, a 
mi különösen a nagy meleg folytan származó közegészségi ártal
mak elhárítására és a közegészség tentartására alkalmas. Már több 
ízben, legutóbb múlt évi jul. 4-én 44675. sz. a. kelt körrendele- 
temtnel a törvényhatóságot az e tekintetben fennálló szabályok 
legszigorúbb foganatositasára és a tett intézkedések ellenőrzésére 
utasítottam. .Jelen alkalommal tehát a törvényhatóságokat a fent 
idézett rendeletemben foglaltak pontos végrehajtására hívom fel. 
Különös figyelem fordítandó a légkör és a talaj tisztaságának meg
óvására s a fertőző anyagok eltávolítására, illetve fertőtlenítésére. 
Főfontosságu körülményt képez továbbá az egészségre annyi szük
séges ivóvíz tisztaságának megőrzése, a közkutak tisztítása. az élel
mi szerek és italok szigorú közegészségi felügyelete, a vágóhidak, 
azok környékének, a vendéglők, korcsmák és azok udvarainak tisz
tántartása, a hulladékok és szenny eltávolítása és a hulladékuk 
által fertőzött helyek naponkinli fertőtlenítése. Elvárom. Imgy a 
fentiek folytán szükséges intézkedéseket a legszélesebb mérvben es 
u legnagyobb eréllyel fogja megtenni és mindazt megszünlelendi, 
a mi közegészségi ártalmat vonhat maga után, végül, hogy eré
lyesen intézkedni fog az iránt miszerint a hatóság rendelkezései
nek végrehajtása lelkiismeretesen ellenőriztessék és a netán ■ for
duló közöny, hanyagság vagy mulasztás kellőleg megtoroltassék. 
Az e részben tett intézkedésekről hozzám mielőbb jelentés teendő. 
Gróf Teleki.

* A fürdőház miscrla. A zombori ierencz-csatornai für
dőház prirnitiv volta megjárna még. do hogy a a fürdő-tulajdonos 
fukarsága miatt életveszélynek legyen kitéve a fürdoző közönség, 
az hatósági beavatkozást provokál. A fürdőház vizes, csúszós pad
lózatát nem födik be semmivel; ennek az lett a következménye, 
hogy egy helybeli tekintélyes kereskedő neje elcsúszott s oly sze
rencsétlenül esett el. hogy a láb-ér kificzamodott s a szegény nő 
azóta iszonyú fájdalmak közt fekvő beteg. Egy másik baleset is 
történt ugyancsak a fürdóház női szakaszába, mely még végzete
sebbé válhatott volna, u. i.: a rozzant fürdőház rossz padlózatának 
egyik deszkája annyira rossz állapotban volt, hogy egy kisasszony 
alatt betört, ugyanazon a helyen egy kis gyermek betört s ha 
hozzátartozói észre nem veszik a már feltesttel a fürdőház alatt 
a vízben levő gyermeket, s ki nem húzzák, egy emberélet figyel
meztette volna a fürdőház tulajdonosnőj- t a fürdőhúz „policei- 
widrig*  állapotúra. — Ajánljuk ezeket a rendőrkapitány úr b. fi
gyelmébe. Többen.

* Esküvő. Sehw.irc Samu Csongrúdról f. hó 20-án eskü
szik örök hűséget Szabadkán Müllcr Janka kisasszonynak Müllcr 
Samu kereskedő kedves leányának.

* Tordai Mariska a tavaly nálunk nagy sikerrel működött 
színtársulat kedves naiv színésznője e hó 15 tői kezdve szerződött 
tagja lesz a budapesti városligeti színkörnek.

* Halálozás. Sínk' Mihály nyugalmazott kupuszinai jegyző 
f. le, 5-én Apatinban meghalt. Temetése folyó hó 7-én ment 
véghez.

* Mairyar fiuk a pozsonyi kadétiskolában. A „pozsony- 
vidéki Lapok-ban olvassuk. Imgy a pozsonyi hadapródiskolába va
ló fölvételre tömegesen jelentkeznek a magyar fiuk. Aug. 6-án 
fölvételre 28-án jelentkeztek a kikből huszonnégyen magyar nyel
ven állták ki a vizsgálatot. A jelentkezőkből I kitüntetéssel, 4 
igen jól, lő kielégítő módon képosittetelt 8-al visszavetettek. A 
vizsgáló tisztek mindeniko In—/él magyarul s a magyarul szigor
lók kérésére is magyar nyelv eu tették fel a kérdéseket.

* Az eszéki országos gazdasági és 1 parkiáll11ás f. lm 
2-án nyílik meg. s tart szeptember hó 20-ig bezárólag. — Az 
ünnepélyes megnyitás Gróf Kimen Hédervári horváti) bún által 
történik.

* Az o-nioroviczal Ifjnság f. e. aug. 10-én a ven
déglő nagytermében az „olvasókör" könyvtára javára hangver
senynyel egybekötött jőtékonyezélu zártkörű estélyt rendezett a 
következő műsorral: I. Erkel; „Bank-báli", czimbalmon előadja 
Sefl'er Antal úr. 2. Arany J. „Telemre hivás”, szavalja Dembitz 
Mátyás ur. 3. Népdalok, czimbalmon előadja Ketl'u A utal úr. 4. 

K. Karlovszky E. „A kúrtérité***  magánjelenet, előadja Kiéin 
Béla úr. 5. Tánc/., kivilúgos-kivirradlig.

* Hynit‘11. F. hó ló-, n Zeiitan Leossa Dezső ioronlálmegvei 
tanfelügyelő helyettes olt.iilm/ vezeti Mikosevits Mariska kis
asszonyt.

* Tiiz. Almáson mint levelezőnk irju - tegnapelőtt 
tűz ütött ki. melynek kei b iz esett martalékul. A tűz \igvuz.athin- 
sálból ütött ki. s majdnem végzetessé vált a falnia nézve. Jelen 
tűzeset is eiőseii niegérezlutte lelünk a tűzoltóság hiányát. Való
ban szégyen. Imgy elv mezőváros, mint Almás, meg nem hir 
szervezett tűzoltósággal. Fej le ikül eszeveszetten kiabállak ott, 
mindenki csak parancsolt tisztelet az egyes kivél. lekm-k. de 
senki sem dolgozott, s a sok kapiittas tanácsadó meg hivallan 
pat ancsoszlog.itó csak elállta az utat.

* A zciitai r. k. hitközség Zenta mellett, a Felsőhcgven 
uj templomot építtet, melynek 16144 frt 91 krral előirányzott kő
műves és 2115 fit 83 krral előirányzott ácsmunkáit a zentai r. k. 
plébániánál l. e- atigustus 14-én. d. e. 9 érakor megtartandó nvil- 
váims árlejtésen vagy zárt ajanlati versenytárgyaláson fogja vál
lalatba kiadni. A vonatkozó Írásbeli ajánlatok augusztus 13. d. u. 
5 óráig a zentai r. k. plébánosnál esetleg az egyház gondnoká
nak adandók be. Az epit.-si tervek es koltségvei.’sek íij. Kozies 
István műépítésznél, mint megbízott építési művezetőnél Zenián 
tekinthetők meg. Bánatpénz 10 százalék.

* Ifjú útoiiíillok. Zombor városából . Furencz-e.-atornához
vezető országúton épületes dolgok történnek, az. iskolai ifjúság a 
vakátióban sűrűbben jár ki fürödni, de ezen útjukban vegyes s 
neveletlen kaiiaszliuk es cgyebb kószáló s naplopó suhanezok őket 
fenyegetések között megállítják. -- tőlük „czigareitái" követelnek 
Ha az ily megtámadta! .stial az illető fiú czigeretlát nem ad. mer 
rendesen num is adhat a neveletlen naplopók által a szó szőrű 
értelmében ki zsebeltél nek. s minden náluk lévő tárgyaktól me"* S 
fösztatuak. — Ehhez num kuli további commenlár, — a város’ 
rendőrhatóság ismerni fogja kötelességét. i

* Másfélév múlva föltalált holttest. Olvasóink bizonyára 
emlékeznek még arra a megreditő esetre, a mely a múlt év nagy
hetében Baján történt. Zsarkó Antal zentai közjegyző fiatal leánya. 
Stancika, férjével (a kivel csak röviddel azelőtt kelt egybe) és 
egypár férfi barátjukkal sétacsolnakozást tettek a magáradt Dunán. 
Az evezők vagy a kormányos ügyetlenségo következtében a ro
hamos viz egy malomnak vitte a ladikot, a mely fölfordult s a 
benne voltak mind beleestek a vízbe. z\ férfiak mind szerencsé
sen megmenekültek, csak a velük volt egyetlen nő, a szerencsét
len fiatal asszony, merült el ugy. hogy nyomát sem látták töb
bé. A mélyen megrendült szülék és a fiatal férj kerestették aztán 
napokig, hetekig az elmei ültnek holttestét, de nem találták meg. 
Most, másfél év múlva, került az csak elő. A másféléves holt
testét. Zentára vitték, a hol f. 6-án eltemették. A szüléknek, a 
kik annyi fájdalmas könyet hullattak eltűnt gyermekükért, ez is 
vigasztalás. Nyugodjék lékében az anyaföld ölében a viz halottja !

* Faczér cselédek. Az iparos segédnek a város területén 
— ha munkát nem kap — 24 óránál tovább tartózkodni nem 
szabad. — A városi kapitányi hivatal bölcsen cselekedne, ha ti
lalmat a helyiiélkül kóborló cselédekre is kiterjeszteni'-, mert : Imgy 
mily rákfenéje ezen városnak az ily fajta szolgáló sereg, erről a 
tisztességes háziasszonyok bőségesen nyújthatnak adatokat.
Ki velük.

* Templom rablás. Baján f. hó 4-én éjjel ismeretlen tet
tesek az ottani szerb templomba törték s e^y aranyozott kehely 
felső részét, kel darabb ezüst kanalat, egy ezüst csillagot, egy 
ezüst kápolnát és bárányt feltüntető dísztárgyat egy ezüst aranyo
zott keresztet, két darab ezüst poharat, egy ezüst füstölőt. így 
aranyozott ezüst tálcát s egv kekes hamitszinü világos gyapjúszö
vet mise mondó ruhát ellopták. Az elvitt tárgyak értéke 609 frt. 
A bajai rendőrség. - minthogy alapos gyanúja van. hogy a tet
tesek a fővarosba szöktek, táviratilag értesítette a budapesti ren
dőrséget. mely megindította a nyomozntoi.

* Kérelem az Izr. hitközségekhez. Az országos rnagv. 
izr. Tanitó-egyesület f. ho 21-én tartja rend--- közgyűlését, Ezen köz
gyűlés a magyar zsidó tanítóságnak alkalmat szolg dtat saját anyagi és 
t rkölcsi állapotának javít >sa, valamint a zsidó iskola jóllétét < kimozdí
tó eszkozok megválasztása illetve foganatosít;.>a fölött tanácskozni, 
teh.it felekezeti eleiünk legfőbb tényezői kepezik majd tárgyalásaink 
alapjai. A zsidó hitközség jól felfogott érdekéi is megkívánják, 
hogy a hazai zsidó tanítóság mentül több tagja megjelenjen e 
közgyűlésre, hogy határozatunknak, melyek bizonyára úgy a taní
tóra. mint az iskolára m-zve csak alkalmasak, czelszerúk es üdvö
sek lesznek, annál nagyobb hatásuk legyen. Az eszmecsere, mely 
ily alkalommal az iskolaelet minden mozzanata fölött a tanítók 
közt folyik, hivatva van a tanítót serkenteni, Imzilitani. felvilágosí
tani, s szélit ügy iránt lelkesíteni, tapasztalatain alapuló nézeteit 
tisztázni, véleményéit módosítani, törekvéseit kellő irányba terelni, 
szóval tt-vekeny-egének hathatósabb lendületet adni. Ámde a taní
tók anyagi helyzete nem olyan. Imgy az utazás költségeit fedez
hetnek, s igy a legtöbb esetben kenysz.eritve vannak otthon ma- 
.adlii. noha hivatási köleh s-egérz.ctük sorakozásra ösztönzi. Ez 
okiad fordulunk a t. ez. izr. hitközségekhez azon kérelemmel, hogy : 
kegyeskednének tanítóikat a közgyűlésre való utazásra anyagi tá
mogatás által nagylelkűen buzdítani és ilyen módon a hazai zsi
dó iskolaügyet előniozditani. miről majd „Értesítőnk- lapjai a 
legnagyobb halával meg fognak emlékezni. Budapesten. 1886. 
augusztus ho 1. Az „orsz. magyar izr. Tanitó-egyesület" elnök
sége. Reméljük, hogy a zombori izr. hitközség a tanitó-egyesület 
kérelmének eleget lóg tenni ts a gyűlésre utazó tanítóit anyagi 
támogatásban reszesileni.

* 1‘nllcsl versenyek. Az „AchillesSport-Egylet- és a 
Szabadkai Torna-Egylet- javára l’alicson. 1889. évi augusztus hu 
ll-eii a versenybizottság országos jellegű torna- és athletikai 
versenyt rendez, melyet tánczvigalom követelni. Jegyek naponként 
v.ilthatak <1. e. 9—12. d. u. 5—6 óra között Bauer Adolf, az 
„A.-S.-E.- pénzt.írnokánál es a versenybizottság irodájában, hova 
minden tudakozódás intézendő. Helyarak: Gyepjegv 2 frt., I. 
oszt, ülőhely 89 kr. II. oszt, ülőhely 60 kr. Állóhely 20 kr. 
Tánezvigalmi jegy 80 ki. Felülíizetések köszönettel fogadtatnak s 
hirlapilag nyugláztalnak. A versenyek sorrendje: Délelőtt. A) A 
nyílt versenypályán: 1. Nemzetközi vasparipa- (velői,-zipéd) ver
seny. Távolság lő kilométer. Indulás ii urakor. 2. Csolnakvcrseny. 
Táv. 500 méter. Indulás 10 órakor 3. Sandolin-verseiiy. Táv. 500 
méter. Hölgyek részére is nyitva. Indulás II urakor. 4. Akadály- 
ntazs. Táv. 500 m Indulás 11 ura 30 perc. Délután. B) A tel
jesen zárt versenypályán: Indítás 4 orakor. 5. Ötös mérkőzés 
(peiitathlon). o-görög jelmezben es rendszerben. 6. Síkverseny. 
Táv. 1609 méter. 7. Viadori ugró versenyek. 8. Vendégek ver
senye. futás, gyaloglás és veloeziped-versenyek. 9. Nepversony. 
Táv. 1000 méter, lo. Súlydobás magasba. Súly 17 5 kgr. II. 
Bajnoki korong- tdiscusj vetés. 12. Vasparipa’ íbicycle) gátver- 
seny. Táv. 2 kilométer 8 gáttal. 13 Kezdők va-pmipa (bicycle) 
gálversenye. Táv. I km. I gáttal 14. Ökölvívás, mint vigaszver
sei). 15. Dijak ünnepélyes kiosztása. A versenyeket 8 orakor táp 
satjvacsura, 9 órakor lunczvigulom követi.



* Egy kéményseprő balesete. A Trefort utcai Falcione- 
félu házban a kéményseprő lelmcsálkozott a keménybe. Iio?)' azt 
tisztítsa. A kémény belseje azonban oly szák volt, hogy a szegen) 
kéményseprő megakadt benne s nem \olt képes so föl, so lemenni. 
S midőn a konyhákból jövő füstben már fuldokolni kezdett, segít
ségért kiabált. Többen felsiettek a háztetőre s kötelet bocsájtottak 
le, melyet a bvnszorult kéményseprő ugyan megfogott, de annyi 
ereje nem volt, hogy azon fentarthassa magát. Már bizonyosnak 
látszott, hogy a szegény pára ben vész a kéményben, midőn Gold- 
slein Nándor helybeli bádogos mesternek az. a jó gondolata támadt, 
hogy a kéményt ledöntse. Rögtön hozzá is fogott a munkához s 
még kél áldozat-kész iparos segítségével .sikerült neki rövid idő 
alatt a kéményt ledönteni s óriási erőmegfeszitéssel a benrekedt 
kéményseprőt kihúzni.

* A m. kir. postátnknrékpénztíir 1889. július havi for
galmáról szóló lőkimtltalás szerint 1889. óv i ji||iu> haviibaii 36.160 
betéttel 379.822 írt 86 kr. tetetett be. 10.217 felmondás alapjai) 
263,074 frt 14 kr. fizettetett vissza. Az 1889. évi július Inni 
tiszta betétösszeg 116.748 Itt 72 krajezár. A megelőző 1888. év 
megfelelő szakában 36.806 betéttel 283,486 Irt 06 krnji'.n tetetett 
be. 9.446 felmondás alapjai! 222.572 frt 67 kr. fizettetett vissza. 
Az 1888. évi július havi tiszta lu t> to-szeg 60,913 fit 39 kr. 1889. 
évi julius havíiban vásároltatott: '>IJ„ magyar papii-járadék a kir. 
poslatakrekpeiizlur szamara néverlekbeii 112.100 frt. különböző ér
tékpapír a betevők számára neveitekben 19.1110 Irt. lehat össze
sen 131,200 frt névértékű értékpapír. 1889. évi julius havában 
belépett tij betevő 4722. Kilépett 2934. A betevők számára szapo- 
1788. A betevők száma 1889. évi juiiiu- 30-án volt 141.355. Az 
összes betevők száma 1889. évi julius 31-én 143.143. A kir. pos
tatakarékpénztár szamára vásárolt es saját tulajdonát képező 5 %-os 
magyar papirjáradék névértéke 1889. évi julius hó 31-én 3.715.200 
frt. A betevők állal 1886 február 1-től 1089. julius 31-ig megta
karított tiszta betétösszeg 3.467,015 frt 75 kr. A járadék könyvecs
kékre elhelyezett értékpapírok névértéke 634,400 forint. A betevők 
által 1889. évi julius 31-ig megtakarított összeg tehát 4.101.415 
Irt 75 kr.

A nnzarénusok. A nálunk is folyton szaporodó inizuré- 
ntisok ellenében az alább szószt rint közöli igen figyelemre méltó 
miniszteri rendelet jelent meg. „A naz.;.tónus íehkez.et hazánkban 
újabb időkig ismeretlen volt, a törvényhozás mindenkor bizonyos 
megnevezett egyházak és felekezelek elismeri sere szorítkozván, 
törvényhozáson kívül közigazgatási utón egy uj ismeretlen feleke
zelnek szabad vallás gyakorlatra hivatalosan jogosultság nem adat- 
hitlik. a nazalé misek. mint minden más oly lelekezet. melynek a 
törvényhozás által szabad vallás gyakorlásra jogosultság nem ada
tott. mint hitko/seg nem szervezheti magát es csakis magán lár- 
uslatnak tekintethetik. Minthogy pedig hitszónokok, mint ilyenek 
csakis jogosult hitközségeknél működhetnek : ily hivatalos jellegű 
hitszónokok működése meg mm engedhető: jogosultak lehetnek 
azonban magán felolvasások tartására, ha tehát ily magánjellegű 
felolvasásokat kívánnak tartani, tartoznak eziránt magukat min
denhol a helyi rendőrhatóságnál előre bejelenteni s mindazon 
rendőri szabályoknak a legpontosabban megfelelni, melyek a nyil
vános leiolvasásokra előirvák -- különben ellenük a szabályszerű 
eljárás alkalmazandó.

* Képzeli beteg. Egy aradi leányzó akaratos fejecskéiébe 
vette, hogy o bizony már nem leányzó többé. Bizonyara volt rá 
oka. hogy azt higyje. De sehogysem akarta. Imgy annak idején 
majd mások is megtudják az ó polgári mivoltának beállott lénye
ges változását. Elment tehát egy tapasztalat asszonysághoz, hogy 
állítaná helyi-'' a status quo ante“-t. Ezen derek asszonyság pe
dig pár nappal azelőtt beteg vala. s az. orvos áltál neki preskri- 
liált gyógyszer szörnyen kitűnő leven, mar a fele is talpra állít.i 
a tisztes matrónát. Éppen kapóra jött lehat a leányzó hozza, mert 
a megmaradt fél üveg orvosságot reá sózta, eladván azt nókie 3 
o. ért. forintokért. Hanem a leányzó ugv érezte. hogy az orvos
ság nem hasznai. Máshoz fordult tehát. Imgy segítene az ő nagy 
haján. Az a másik asszonyság meg is kezdte a kúrát — ólom*  
óleggel. De ettől már csakugyan beteg lett s az elhívott orvos 
gyakorlott szeme csakhamar észrevette. hogy a mi lányzónk név
telen bűnt akart elkövetni : de azt is észrevette, hogy aggodalma 
teljesen alaptalan és betegsóre csak képzelt. A leány bevallotta 
neki, hogy mit akart elkövetni s Imgy kik segítettek el" szándé
kában. Az ügy a törvényszék elé kerüli, mely a leányt fölmenté, 
hiszen hiányzott a bűn elkövetésére a tárgyi tényálladék: az olöm- 
éleges asszonyságot szintén fölmentik bizonyíték hiányában. Az 
orvossággal gseflelő matrónái azonban 5 frt bírsággal sújtotta az. 
igazságot móréi törvényszék.

* Posta- és távírda tanfolyam. A Budapesten fennáll, 
posta- és távirda-tanfolyamon. melynek czólja és feladata azon 
egyének előzetes kikepeztelése. kik a posta es távirdai közigazga
tási számviteli, pénztári és kezelési szolgálatnál, valamint a m. 
kir. postatakarékpénztár igazgatóságánál alkalmazást kívánnak nyer
ni. a tanév I. évi szeptember 2-án veszi kezdetét es megszakítás 
nélkül 10 napig Iáit. Előadási s vizsgálati nyelv a magyar. Az 
összesen hetcnkinl 39 tanórából a nyelvészeti előadások (együtt 
9 óra) a délelőtti, a többiek a délutáni órákban (3 -8-ig) tartat
nak. Nyilvános rendes hallgatókul csak oly egyenek vételnek fel. 
kik a köztisztviselőkre nézve az 1883. évi I. i.-cz. I. §-ában meg
határozott általános kellékeken felül iskolai előkészültseg s egyéb 
tekintetben hiteles okmányokkal igazolják: I. Imgy a jogi egye
temet vagy akadémiát, vagy a műegyetemet, vagy az. ezekkel 
egyenrangú korábbi es mostani katonai akadémiák, illetőleg a tüz
érségi. hadmérnöki es utusz-hadupród iskolák egyikét, vagy vala
mely bányászati vagy erdészeti akadémiát szabályszerflleg bevé
gezték, vagy 2., hogy legalább fógymnasiumot vagy főreál-tano- 
dát, vagy ezekkel egyenrangú kereskedelmi vagy katonai taninté
zetet szabályszerüleg bevégez.lék, s ezen tanintézetekben az előirt 
érettségi vagy záivizsgát sikerrel letettek ; avagy a cs. es kir. had
seregnél. vagy a magy. kir. honvédségnél mint tényleges álló 
mánybeli tisztek szolgálták; 3. hogy legalább 18-ik életévüket be
töltötték : 4. magyar állampolgárok : 5. a magyar nyelvet szóban 
és írásban tökéletesen bírjak ; 6. feddhetlen előéletnek es 7. pos
ta- és távirda-szolgálaira testileg alkalmasak, mely körülmény köz
hatósági orvosi bizonyitvanynyal igazolandó. A tanév befejeztével 
azon nyilvános rendes hallgatok, kik távozási bizonyítványt nyer
lek, s az alapvizsgát sikerrel letettek gyakorlati ismeretek elsajátí
tása czéljábol saját költségükön teljesítendő probaszolgálatra a pos
ta- es távirda-hivalalokhoz he fognak osztani igeiglenes minőség
posta- es lávirda-lisztekké. vagy posta- es lúvirda-gyakornokokkii 
vagy dijnokokká fognak kinevozteini. A probaszolgálat egy hozam
ban 7 hónapig tart s csak az ily probaszolgálatnak az illető hiva
tali főnökiül nyert jó bizonyitvanynyal igazolt eltöltése ultin bo
csáthatók a nyilvános rendes hallgatok a képesítő vizsgálat máso
dik reszel képezi szakvizsgálatra. A teljes képesítő vizsgalat sike
res leleteiéről a vizsgáló bizottság állal kiállítóit bizonyítványok azon 
joghalálylyal bírnak, hogy az. ékként képesített egyenek a fenteb
bi I. és 2. alatt előirt iskolai előkeszültsóg fokozatához képest és 
figyelemmel az 1883. évi I. t.-cz. 14. §-ára igényt tarthatnak min
den további vizsgálóiéi nélkül s a fennálló szabályok áltál előirt 
fokozatos kinevezés és előléptetés utján u posta- es távirda-köz- 
iga/.gatási s illetőleg a számviteli, pénztári, poslatakarekpenztari s 
U kezelési szolgálatnál rendszervsitelt állásokra, llogy lSVO.evi ja

nii ii hó 1 töl kezdve a postd-ós t .. írd..n.il. mm különb, n a . 
posta- es tavirda számvevőségénél s a pe'latakarikpénzt 'f igazga- | 
lóságánál gyakornoki, illetve tisztviselői állasokra csakis oly élvé
nek lógnak kinovoztetni, kik ily képesítő bizonyítványt nyerlek : 
sőt amennyiben segédtiszti állásokra az 1873. évi II. t. ez. 5. § a 
értelmében elsőbbséggel biró igényjogosult altisztek nem jelent
keznének. ezen segédtiszti állásokra is az említett tanfolyamnak 
képesítő bizonyítványt nyert hallgatói fognak kinovoztetni.

* Az orsz. szlnésziskolíiban a beiratkozások I. é. szep
tember 5-en. csütörtökön, d. u. 3 órakor kezdődnek, s három na
pon át, minden délután 3 5-ig tartanak, s igy szeptember 7-én, 
szombaton, fejeztetnek be. A jelentkező növendékek fölvételi vizs
gálata szeptember 9-ón tarlatik, es pedig : az operára jelentkezőké: 
d. e. 12 órakor a m. nemz, színház színpadán, a drámaiké ugyan
nal. sz.'pt. 9-ón d. a. 3 órakor az m /. s/im s/i^ola helyiségé
ben kerepeli ut I. sz., nemz, szinh / I . ih,/;v III emelet. A 
lelveleli kelteiü l, ; Szillp.idias Csilios alak, tiszta kiejtésű Cseligö 
hang, s kilejleti lesii alkot is mellett (melyről a l’ölv. vizsgalaton 
jelenlevő orvos ad véleményt legalá!.I. |s évs kor a férfiaknál. s 
betöltött 16 ev a leányoknál, mi hiteles okirattal bizonyítandó. 
Szükséges továbbá annyi műveltség es iskolai képzettségről szóló 
liiz.onv itv .ii). mennyit a megjelölt korban minden művelt ifjútól 
megvárhatni. Azok, kik nem szülőik vagy gyámjuk kíséretében 
jönnek, a ■'/illők vagy gyámok Írásbeli beleegyezései tartoznak 
megukka hozni. A jelentkező növendékek csak törvényes csáladi 
nevükön Írathatják oe magukat. Arra pedig előre is figyelmeztet 
az igazgatóság mindenkit, hogy a beirat.sí és fölvételi dij ' 6 Irt.
a beiratásnál azonnal lefizetendő, fülv.i.-l esetén pedig az évi tan
díj : drámánál 30 frt. operánál 70 frt. első évharmadi részlete, 
melynek li/.eté.se alól első eves növendék föl nem mentetik. Vé
gül szükséges megjegyeznünk, hogy az operai szakra csak oly 
jelentkezőkéi veszünk h-l. kik a zem s/eti osztály magánének tan
folyamából 3 osztálynál, sikeres elvégzéséről (a mi megkívántaié 
lelteid ugyan, de egymagában az operai osztályokba való belé
pésié nem jogosít) bizonyítványt mutatnak fel. vagy annyi ké
szültséget tanúsítanak, mennyi ezgu osztályokban megkivántatik. 
ind) esetben a kir. z.eiizakadómíábaii magánvizsgálatot lehelnek, 
s az. ennek folytan nyert bízón) iiv inv alapján az orsz. szinósz- 
i-kola első operai osztályába ' ■ iHlmlnek. Budapesten, 1889. alig, 
l-en Az igazgató nevelőn, Dr. Varadi Aulai az orsz. szineszis- 
kola titkára.

)( Ma a Csitaonicza sörcsarnokban bajorországi Kulnbachi 
sörcsapolás. I ’vanitt naponként olvasható a sürgöny-börzelii- 
dósil.is.

Irodalom.
„Kis pillangók4* cint alatt jelent meg Kecs

keméten Somogyi Jáno.slól egy csinos verses folyóirat, 
mely kizárólag Somogyi János verseit közli. E népdal
széni költeményeket a mesterkéletlen verselés, könnyű 
derűit hang szép gondolatok, teszik kedvesekké sót be
csesekké-. Igazi, tiszta néphang és érzelem lengi át őket, 
nincs ugyan bennük mély gondolat, de találunk benne 
eredeti ötleteket és népies szólamokat : s ebben áll e 
költeményeknek irodalmi becse. Megjelenik, minden 
lió első vasárnapján. Előfizetési ára egész évre 2 frt. 
\ megrendelési pénzek Somogyi János-hoz (Kecskemét 
nagy-budai utca 214. sz. küldendők.

Az aradi színészet története czimíi munkára. 
A Ki-fiiludy-Társaság áltál pályadíjjal kitüntetett: Magyar Színé
szet Története i-zimü művem 1838-ik évtől kezdődő befejezésén 
inunk.dkoiha. azon meggyőződésre jutottam, hogy addig a Magyar 
S/.iiiósz.et Törieneiének legujabbkori eseinénydl kinieritö képen elő- 
tükro/.ni m in lehetséges, a inig a nagyobb magyar városok színé
szete beható levéltári kutatás alapi in meg nem iratik. E tanulság 
fdösmerése folytán határoztam d magamat egye.; városok színé
szetének mvgira.'ára. Midőn elhatározásom megvalósiiasához fog
tam. nem a véletlen jutatta a monographia ciklus első tagjává 
Aradot. hanem azon tény : hogy Arad színészetének vidéki váro
saink közt legszebb múltja van. Arad .színészete legtöbb befolyás
sal volt a fővárosi mellett a magyar színészet fel virágozására. 
Arad színháza valóságos bölcsője volt a magyar kiváló szinészek- 
nek. vé<»űl mivel Arad színészete egyszersmind Aradkönyve az 
Aradmegyei és Aradváros főnemesi, nemesi és szellemi intelligen- 
tiának. melyválvctve és veté-skedve gondozta Thalia szOOlélzé-ben a 
nemzetiség ós hazaflsi’ig tüzót. Tehát hálása tárgykört nőm talál
hattam volna! 1774-től 1889-ig terjedő művem kizárólag levéltá
ri kutatáson alapszik s mint ilyen számtalan oly adatot tár fel. 
melyen a mai aradmegyei nemesi és polgári családok rógmull- 
le h vagy ájabbkori, de mindenesetre feledésbe ment ' illemeit 
megújítják- Mindazonáltal azonban, hogy művem legelső sorban 
il)képen helyi óidekű. kerete, lárgnköro s vonatkozási azt orszá- 
gso érdekűvé teszik, miután igyekezetem főleg odairányult, hogy 
Eltüntessem, miként vitte a vezérszoropel 1848 óta az aradi ma
gyar s/inószel a vidéki színtársulatok élén. Művem szeptember hó
ban jelenik meg. Előfizetési ára I frt. Az előfizetési pénzek cí
mem alatt : Budapest, gyár-iite/.a 22. szám alá küldendők. A 
könyv bolti ár I frt 50 kr. leszen. Gyűjtőknek l<> példány után 
I tisztelet példány küldetik. Budapest. 1889. augusztus 3. Mély 
tisztelettel Dr. Válj Béla.

A kir. Zcnoakndémia igazgatósága a nm. vallás 
é- közoktatásügyi ni. kir. Miniszferium 2699 87. sz. rendeleté 
alapján egy tankönyvül is használható s a magyar zene sajátsá
gait is tárgyazó műre a következő feltételek mellett pályázatot 
hirdet. „A mű iskolai kézikönyv alakjában szerkesztendő s a szö
veggel együtt legfelebb öt nyomatott ivre terjedhet. A pályamű 
főczelja hogy a magyar királyi Zeneakadémiában tankönyvül szol
gáljon. Ennek következtében a zetisszerzós általános szabályai mel
lőzendők, és csakis azon különlegességek tárgyalandók, melyek a 
magyar zenének a cosmopoliticus zenétől való megkülönböztető 
sajátságait képezik és pedig az abban kizárólag használt hanglé- 
pé-seket zöngidomi alkotásokat, össz.hangzalokat és műformákat il
letőleg. A mennyiben ez szükségesnek mutatkozik, kellő tekintet 
fordítandó a magyar dallamoknak a magyar nyelv tulajdonságaival 
összefüggő sajátságaira is A nem sajátkezűleg irt s jeligés pálya
művek az 1890. évi szeptember hó 30-ik napjának déli 12 órá
jáig a szerző nevét rejtő jeligés levéllel ellátva az orsz. m. kir. 
Zeneakadémi igazgatóságához (Budapest Andrássy-ut 67. sz.) kül
dendők. Elkésve érkezett pályaművek figyelembe nem vétetnek. 
A pályaművek felett a vallás- és közoktatásügyi magyar kir. 
minisztérium által szakértőkből alakitandó pályabiróság fog dön
teni. A pálviidij 50 darab körmöczi arany. A pályamontes mű 
kiadásának joga az orsz. m. kir. Zeneakadémia tulajdonába megy." 

Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik pályázni óhajtanak, hogy o 
1'I''iclekiii'k nie'jfelelől'".' művöket a kitűzött határidőig beadni 
szíveskedjenek.

A kit. Zencaknidóiuiában az 1889 90-iki tanév
re úgy az akadémiai cursiisokra mint az előkészítő osztályokba a 
boiratások folyó 1889. évi szeptember hó I 10-ik napjain, min
denkor délulőtl 10 -12 óra közölt történnek a titkári hivatalban 
(Andrási-ut 67. sz. II. emelet). A felvételi vizsgálatok pedig szep
tember hó 11-én fognak megkezdetni, s mindaddig folytatni, inig 
a jelentkezett növendékek mind megvizsgáltattak. A szeptember 
ll-ikétól 15-éig jelentkezők igazgatói, az az.oniúl belépni szándé
kozók pedig miniszteri engedélyt kötelesek kieszközölni. A felvéte
li kdiekekei az igazgatóság hivatalból küldi meg az érdeklődőknek. 
A növendékek szülőikkel vagy gyamjukkal, illetőleg gondnokukkal 
tartoznak megjelenni, nehogy a tandíj fizetésére vonatkozó köte
lezvény kiállítása nehézségekbe ütközzék. Vgy az igazgatói, mint 
a miniszteri engedélyért, a szahájyszerűeu felszerelt és kellő bé
lyeggel ellátott kérvények, a titkári hivatalban az igazgatósághoz 
czimezve nyújtandók be. Azok, kik valamely tantárgyból a vizs
gálatot a kellő időbeli nem tették le: a pót vizsgálat ; azok pedig, 
kik valamely tantárgyból „elégtelen" érdemjegyet nyertek : a ja
vító vizsgálat engedélyezésére vonatkozó szabályszerűen felbélyeg
zett kérvényeiket augusztus 28., 30. és 31. napján délelőtt 10—12 
óra közt az igazgatóságnál benyújtani és a vizsgálati dijat előre 
lefizetni kötelesek. Azok, kik két tanszakból nyertek „elégtelen" 
érdenisorozatot, a pótvizsgálal letételének megengedéséért az igaz
gatóság utján a nmgú vallás-és közoktatásügyi minisztériumhoz 
folyamodhatnak. Kérvényeiket az. igazgatóságnál a fentebb kitett 
időben adhatják be. Azok, kik több mint két tantárgyból nyertek 
„elégtelen11-!, javító vizsgálatra nem bocsáttatnak. Azok pedig, 
kik mint ismétlők nyertek „elégtelen" osztályzatot, az intézet kö
telékébe föl nem vetetnek. Budapesten. 1889. évi augusztus hó 
7-én. Az igazgató nevében. Dr. Peregriny János, titkár.

OKA I'< JV < > I<-
Csöndes Xéniáik.-)

A mily meggyőződés 
Hangja sokszor látszat :
A férges gyümölcs is 
Meghajtja az ágat.

..Nincsen gondom a világra" 
Olyan mondja,
Kire annak a világnak 
Nincsen gondja.

Ne sírj nyitott ablak mellett. 
Mirül jó ott a siralmad? 
Megsajnálhat bár a tömeg : 
Csak az egyes segít rajtad.

„A nagyság átka." A „nagyok" 
Affektálva imígy beszélnek.
De má csak nagyobb átka lesz 
Mégis talán a kicsinységnek ?

Révész Ernő.

Palvarista koromban közös szállásunk volt Szegeden \ árv 
Mukinak meg nekem. Egy kicsit maradhatatlan természetem van. 

megvallom — de azért szépen megfértünk egymással, lvn nagy 
ritkán vetődtem haza nappal, a Muki meg éjjel maradt ki gyak-
ran: volt rá esel, hogy hélhosszaut csupán álmában hallottam
beszélni.

Ezt szívesen i •1 is tűrtem volna, csak a hortyogásról tudott
volna letenni.

Ámbátor föl v oltani hatalmazva, ha — mikor több volt a
kettőnél, liozzávágni az. ő egyetlen könyvéi a Corpus juris íordi-
t.i-.it, amit ajáiid'-kba kapott (iregusstól. kinek valami távoli atya
fia volt.

A gazdasszony váltig abban a hitben is maradt, hogy Muki 
azon a könyvön szokott elaludni. De ez mind nem tartozik ide.

A Pallavicini gróf tiszttartója Jánosnapra beküldött neki egy 
jókora nagy üveg verseei vörösbort. Hét óra volt reggel, mikor a 
koesis lejött vele ..kölyök idő" ahogy Muki mondogatta. 8 
mivelhogy rost volt megfordulni, én rám utalványozta a borravalót.

Tizenegy óra tájt megjött a rókusi parochiáról - éppen 
álelleiiébon laktunk — az administrátor és a káplán. I nnepnap 
volt, engem is otthon értek. A Mukit jöttek fölköszönteni. de a 
sorok közöli meg volt az is mondva egyúttal, hogy Saluber vinum 
rubidiim Anle meridianum,

Pár perccel utóbb ott termett a kántor is. Ez már nyilván 
a borszagára jött.

(.'anlores amant liquores.
El is járt a szája, hogy reggel látták a tiszttartó kocsisát az 

üveggel bejönni mihozzánk.
Kérlek alásan táradjatok el estefelé. Tudjátok, hogy ebéd 

előtt nem veszi be a bort a természetem - mondta Muki a 
gratulansoknak.

Eliéd-után otthon maradok leveleket Írni. A Muki pedig szo
kása ellenére sétálgatott fö! alá a szobában. Máskor mindig ledőlt 
aludni.

— Te! Emlékszel-e, hogy tavaly ilyenkor paradicsomot kül
dött bor helyeit az a gézengúz? Jó lesz móst megnézni, hogy 
csíifl'a ne legyek a vendégeim előtt. Végig járkált egypárszor 
a szobán tanakodván.

— Azaz, mégse lesz jó azt az üvegei előbb kinyílni! — 
Rázárta az almárjomajtót és zsebbe rakta a kulcsot.

•) Megjelentek a „Fővárosi Lapok "-bán is.
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— Ámbátor ha mégis paradicsom lenne? Zöld az üreg; 
láttad, ugy-u zöld?

— Bor van abban Muki. Ne bántsd.
— Igazad van: a paradicsom nem lötyögött volna úgy. 
Tovább sasirozott a szobában s lapdázott a kulcscsal.
— Nézzük csak meg mégis. Legalább a szagát! — Kinyi

totta az almárjomot s leült az ágy szélire, ahonnét beleláthatott. 
Szeretettel, ábrándozva szémlélgette onnét az üveget.

— Hallod-e? Egy lel pohárkán meglátjuk a színét.
— Ugyan ne bántsd. Majd ha itt lesz az ekklézsia. 
Haragosan paltaut föl.
— Eh végtére is nem a papoknak küldték azt. hanem 

nekem.
_ Jó, jó ; — csititgattam — de hisz te magad hívtad meg 

őket.
Magához tért.
— Igazad van, barátom. Jó, hogy itthon vagy, különben 

én magam ....
Elgoudolkozott és becsukta az almárjomot. Odaült az ablak

hoz és rezesedé orrával figurákat szántott rája.
— A fejemet teszem rá, hogy ha a papok nem tudták 

volna, hogy borom van, át se jöttek volna.
— Már megint kezded?
— Igouis kezdem, tört ki ingerülten. Engemet nem lehel 

megcsalni. Mért nem jöttek el tegnap vagy tegnapelőtt ?
— Hiszen akkor nem volt a nevednapja !
— Igaz, igaz ; de jót kívánni lehet akármikor.
— Ugyan kérlek, hadd végezzem már be ezt a levelet.
— Aztán elmész ? Mikor jösz vissza ?
— Vacsora után.
— No már akkor mégis csak ki kell azt a fiaskót nyitni, 

mert máskülönben te nem is kóstolod meg.
Levakarta a pecsétet s kihúzta a dugót. Megsimogatta gyön-

gédeden az üveg nyakát és ontott fél-fél pohárra valót, áhítattal, 
mintha a kohelybo öntötte volna.

— Pajtás nem paradicsom <•/., hanem paradicsomi! Pompás. 
Máma jó napon lesz. Ezért a viccért mogérdemluk meg egy kor
tyot s jókedvűen csettontett. To ugyan nem uevottél neki, de ne 
szenvedj szükséget az én nevemiiapján. No, hanem most már 
csakugyan elleszem és nagyobb bizonyosság okáért veled megyek.

Nem voltunk kétszáz lépésnyire, eszébe jut valami.
Vissza köll mennem a bugyellárisoinért. Régen gyanúm 

van az asszonyra. A petróleummal is megcsal bennünket. Te csak 
eredj lassan, utolérlek.

De bizony nem ért utói, mert el sem indult utánam.
Kilencz óra tájt benyitok. I vegdarab ropog a lábam alatt, 

Muki meg ruhástól fekszik az ágyon.
A gazdasszony meséli, hogy a papok is igv találtak.

Révész Ernő.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szóik.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. .MOLNÁR LYLLA.

Kiadó: 011 LÁT KAROLY.

Ezennel bátorkodom a n. e. közönség b. figyelmébe dúsan felszerelt 
mint: mindenféle ~fa- és vasbutorok,
tükrök, képek, poreelláiiáru. livei;. függő- és állólámpák. valamim minden <■ szakmába vágó
ezikkeket. Tisztelettel 
Ctkj gyári ártott adatik cl. — Bútorokul kiváoalra árjegyzék Hranltt.

iScherer Ferencz, &
Zomborban, a fóutezában. gj

Kiadó lakás.
Apiiiini utca S. szánni házban egy öt 

szobából álló lakás hozzátartozó mellékhe
lyiségekkel együtt szeptember 1-jótól kia
dandó. Ugyanott egy pamlag hat székkel 
eladandó.

Bővebb fölvilágositásl a házban nyer
hetni.
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és más miiidennciiiíí hangszerekéi 
saját gyárából, ajánl.

hang.szergyáros. Budapest. 
0 Kei epesi-ul 38. ••/.. alatt 

(ezelőtt (ír. Károlyi-utca 5.)
Részletes árjegyzék az. összes hangszerekről ingyen

és bérnicntve küldetik. 1 .'

9V Uj fényképészeti műterem.
Ezennel van szerencséin a n. é. közönség becse; tudó 

m.isara adni, lbr>y a vezv.é-ein alatt Zomborban a btijal-iitvza 
20-ik szám i na jy tt Rcscliuitzor J.
és Singer S. < ; alatt fennállott

fényképészeti műtermet
birtokomba Vettem, és azt

SINGER S.
ezég alatt tovább vezetem.

Főtörekvésem; az altalam kéizitett í -nyképeket mindenki
nek megelégedésére előállítani, hogy ez tál a bizalmat továbbra 
is kiérdemeljem.

A külföldön, valamint a Irgm v • tcc .» Lukhardt bécsi 
tanár, Budapesten Roller tanai <••. Kalmár udvari fényképészek 
műtermében folytatott gyakorlatom abba a helyzetbe tesznek, 
hogy a fényképészet művészetében a legmagasabb i nyéknek 
megfelelhetek; különös gondot fordítván a fenyk'pezcndo sze
mélyek szabályos és correct magatartasara.

A készítendő fényképeknél - föigyekezeiení oda irányul, 
hogy a képek a természetes hasonlatossaggal készittes. nek és 
hogy azok igen finom kiállításnak legyenek ; ennek folytan az 
első pillanatra a természetes hasonlatos- . ■ szembe tűnik.

Átvállalok minden ezen szakmaba vago megrendeléseket 
kis alakban eg< jr.cn íz életnagy . í alakig. X legszt 
újabb Makart, Stefánia. < )ol >ng és ov ti alakú képeket is készítek.

Különös figyelmébe . tnbun a nyertnek fel vételeket. < z< n 
czélra a pillanatnyi fe lvételt berendeztem olyform tn, hogv a 
gycrmekíeivételek egy pillanat alatt ke .zuli ek.

b’( nyk t; kis i
képeket nagy alakokban < b». .ilit■ »k ; tov..l»ba lovakat, kutyákat, 
tajakat é.s épületeket is leíénykép z< k.

Műtermemet a legel n abban berendeztem, — s végezetül 
remélem, hogy correct kiállítású klipeket visszafogadni nem lécnél 
alkalmam.

Ismételve kérem a n. é. közönséget, hogy körözvényemet 
figyelembe venni é-. engem mint fiatal kezelőt becses megren
deléseivel megbízni mcltoztassék.

Kegyes pártfogásáért esedez
kiváló tisztelettől

Siiiyor K.
- fényképész. Zoihborluin.

Vasúti menet-rend. Érvényes 1889. évi június hó 1-étől.
Budapestről

Eszékre
812.

vegyes 
vonat

802. 
személy 
vonat

Budapest Indulás 9.40 este 2.40 délu.
viskőros 1.59 reg-
Szabadka 5.34 6.37 este
1'avankut 6.09 7 oi „
Jajniok 6.40 7.20 .

Nemes-Mílitics 7.25 7.49 .
Zomboi- 8.05 8.09 „
i’rigl.-Szt.-Iván 8.36 8.29 .
Szónla 8.55 8.42 ,
lombos 9.11 8.53 R

Erdőd 10.40 délei. 9.43 „
Dálya 10.59 9.55 „
Dráva-Szarvas 11.50 10.27 éjjel
Eszék Érkézé- 12.21 dél 10.50 R

814.
vegyes 
vonat

8.10 reg.

2.10 delit.
2.60 „
8.19 .
4.12 .
5.00 „
5.85 ,
5.57
0.16 ,

Eszékről
Budapesti

813. 
vegyes 
vonat

801. 
szentély 

vonat

811. 
vegyes 
vonat

Eszék Indulási; 5.12 reg. 4.04 délii
Dráva-Szarvas 5.27 4.28 ,.
Dálya 5.43 .. 4.43 ..
Erdőd 6.08 5 24 ..
(iomlms 9.15 reg. 7.<>8 . 0.24 este
Szőni a 9.34 „ 7.2 1 0.46 _
I’rigl. Szt.-Iván 9.54 . 7.34 , 7.09 „

10.49 dólel. 8.00 r 8.10 ..
Nemes-Militics 11.13 . 8.14 „ 8.38 .
Bajmok *12.00 dél 8.49 _ 9.37 .
Tavankut 12.22 r 9.04 . 10.02 éjjé
Szabadka 112.55 r 9.27 „ 10.42 .
Kiskőrös
Budapest Érkezés 7.30 este 1.25 dél 6.40 reg.

GYORSVONAT.
Budapest—Belgrád. 508.

Budapest Indulás
Szabadka „
lj vidék
Belgrád Érkezés
(Közlekedik minden csütörtökön)

2 40 d( lu.
ti.26 este
8 21 ..

10.05 éjjel

Belgrád —Budapest 505.
Belgrád Indulás,
Újvidék „
Szabadka
Budapest. Érkezés

(Közlekedik minden szombaton)

5.30 r<g.
7.43 _
9.46 „
1.25 dél

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


